MERCURII IX. MAII <sup>1.</sup>.

\* Item, eodem anno, die mercurii, nona mensis maii prædict coram nobis, judicibus prædictis, in grossa turri castri Rothomagensis existentibus, fuit adducta dicta Johanna, præsentibus : reverendo patre domino abbe Sancti Cornelii de Compendio ; magistris, Johanne de Castellione, Guillelmo Erardi, sacrae theologiae doctribus ; Andrea Marguerie et Nicolao de Venderès, archidiaconis in ecclesia Rothomagensi ; Guillelmo <sup>2</sup> Heton <sup>3</sup>, bachalario in sacra theologia ; Auberto Morelli, licentiato in jure canonico ; Nicolao

monuerunt et induxerunt eam caritatively, atque exhortati sunt ut submitteret se Ecclesiæ, etc. Respondit ut prius.

Et finaliter dominus episcopus dixit eidem Johanna quod bene adverteret et advisaret super præmissis monitionibus, consiliis et exhortationibus caritativis et cogitaret aliter. Ad quod ipsa Johanna dixit : « Infra quod tempus me advisabo ? » Domino episcopo respondente quod tunc se advisaret et responderet quod ipsa vellet <sup>4...</sup>

\* Die mercurii, post Vocem jucunditatis, undecima mensis maii, in grossa turri castri Rothomagensis, fuit adducta dicta Johanna in præsentia dominorum judicum, necnon magistrorum Jobannis de Chasteillon, Guillelmi Erardi, domini abbatis sancti Cornillii, magistrorum Guillelmi Hecton,

1. En marge de ABC. — 2. C : Guillermo. — 3. C : Haictou. — 4. U, fol. 26, r<sup>o</sup> et v<sup>e</sup>. — 5. Ms. : Guillermi.

*Loiselleur*<sup>1</sup>, canonico ecclesiæ Rothomagensis, et domino Johanne Massieu.

Requisita fuit ac monita<sup>2</sup> eadem Johanna ut de multis et diversis punctis in suo processu contentis responderet veritatem, quæ ipsa alias negaverat, et in quibus mendose responderat, cum de hoc certæ informationes, probationes et vehementes præsumptiones haberentur; fueruntque sibi lecta et exposita plurima de punctis prædictis, et eidem dictum<sup>3</sup> fuit quod, nisi fateretur veritatem super his, poneretur in tormentis, quæ sibi tunc in eadem turri parata ostendebantur. Ubi etiam præsentes aderant officiarii qui, jussu nostro, parati erant ipsam in hujusmodi tormentis ponere, pro reductione ipsius ad viam et agnitionem veritatis<sup>4</sup>, ut per hæc salus animæ et corporis ejus procurari possent, quæ ipsa per adinventiones mendas gravibus exponebat periculis.

Ad quæ respondit ipsa Johanna in hunc modum : « Veraciter, si vos deberetis<sup>5</sup> mihi facere distrahi membra, et facere animam recedere a corpore, ego tamen non dicam vobis aliud ; et si aliquid de hoc vobis dicerem, postea semper ego dicerem quod per vim mihi fecissetis dicere. » Item dixit quod, in novissimo festo Sanctæ Crucis, habuit confortationem a sancto Gabriele ; et credit quod fuerit sanctus Gabriel ; et hoc scivit per voces suas quod ipse erat sanctus